
Novinky ve Sbírce zákonů – stav k 28. 7. 2021 
 

DEPO 
V částce 113/2021 Sbírky zákonů vydané dne 9. 7. 2021 byl pod č. 261 publikován zákon, 
kterým se mění některé zákony v souvislosti s další elektronizací postupů orgánů veřejné 
moci. 
Cílem změnového zákona je omezit informační povinnost fyzických i právnických osob vůči 
veřejnému sektoru v duchu hesla „obíhat mají data, nikoliv osoby“. 
Zákon nabývá účinnosti dnem 1. 2. 2022 (část 10. 7. 2021, část 24. 7. 2021, část 1. 8. 2021, 
část 1. 9. 2021, část 31. 12. 2021, část 1. 1. 2022, část 31. 1. 2022, část 1. 7. 2022, část 1. 
1. 2023, část 1. 7. 2023, část 1. 1. 2025, část 1. 7. 2025). 
 
 
Zaměstnanost 
V částce 106/2021 Sbírky zákonů vydané dne 30. 6. 2021 byl pod č. 248 publikován zákon, 
kterým se mění zákon č. 435/2004 Sb., o zaměstnanosti, ve znění pozdějších předpisů, a 
další související zákony. 
Novela zákona reaguje na situace působení určitých vnějších faktorů, které aktéři trhu práce 
nemohou ovlivnit, a upravuje podporu v době částečné zaměstnanosti, která umožní státu, 
aby při splnění podmínek aktivace důvodů pro její poskytování přebral za zaměstnavatele 
mzdové náklady za dobu „nepráce“. 
Zákon nabývá účinnosti dnem 1. 7. 2021 (část 1. 1. 2022, část 1. 4. 2022). 
 
 
Regionální rozvoj 
V částce 107/2021 Sbírky zákonů vydané dne 30. 6. 2021 byl pod č. 251 publikován zákon, 
kterým se mění zákon č. 248/2000 Sb., o podpoře regionálního rozvoje, ve znění pozdějších 
předpisů, a další související zákony. 
Novela zákona si klade za cíl rozšířit počet měst v rolích nositelů územních strategií pro 
spádové územní aglomerace, upravit koordinaci programů, fondů a nástrojů v přímém řízení 
Evropské komise a zrušit Regionální rady regionů soudržnosti. 
Zákon nabývá účinnosti dnem 1. 7. 2021 (část 1. 1. 2022). 
 
 
Dávky ZTP 
V částce 108/2021 Sbírky zákonů vydané dne 30. 6. 2021 byl pod č. 252 publikován zákon, 
kterým se mění zákon č. 329/2011 Sb., o poskytování dávek osobám se zdravotním 
postižením a o změně souvisejících zákonů, ve znění pozdějších předpisů. 
Novela zákona řeší situaci, kdy osoba se zdravotním postižením, která má přiznán nárok na 
průkaz osoby se zdravotním postižením s trvalou platností, žádá o vystavení nového 
průkazu, jako veřejné listiny, pouze z důvodu skončení platnosti jeho stávajícího průkazu. 
Novela zákona výrazně urychluje proces vystavování nového průkazu jako veřejné listiny a 
současně velmi výrazně odlehčuje posudkové službě, která je v současnosti značně 
neúměrně přetížena. 
Zákon nabývá účinnosti dnem 1. 1. 2022. 
 
 
Občanky I 
V částce 117/2021 Sbírky zákonů vydané dne 19. 7. 2021 byl pod č. 269 publikován zákon o 
občanských průkazech a pod č. 270 zákon, kterým se mění některé zákony v souvislosti s 
přijetím zákona o občanských průkazech. 
Cílem nového zákona je adaptace nařízení Evropského parlamentu a Rady (EU) 2019/1157 
ze dne 20. 6. 2019 o posílení zabezpečení průkazů totožnosti občanů Unie a povolení k 



pobytu vydávaných občanům Unie a jejich rodinným příslušníkům, kteří vykonávají své právo 
volného pohybu. 
Zákon č. 269/2021 Sb. nabývá účinnosti dnem 2. 8. 2021 (část 3. 8. 2021, část 1. 2. 2022, 
část 2. 8. 2023, část 1. 1. 2025). Zákon č. 270/2021 Sb. nabývá účinnosti dnem 2. 8. 2021 
(část 3. 8. 2021, část 1. 1. 2022, část 31. 1. 2022, část 1. 2. 2022, část 1. 1. 2025). 
 
 
Občanky II 
V částce 123/2021 Sbírky zákonů vydané dne 27. 7. 2021 byla pod č. 281 publikována 
vyhláška k provedení zákona o občanských průkazech a některých ustanovení zákona o 
cestovních dokladech a zákona o základních registrech. 
Vyhláška nabývá účinnosti dnem 2. 8. 2021 (část 1. 1. 2023). 
 
 
Přídavky na děti 
V částce 125/2021 Sbírky zákonů vydané dne 27. 7. 2021 byl pod č. 285 publikován zákon, 
kterým se mění zákon č. 117/1995 Sb., o státní sociální podpoře, ve znění pozdějších 
předpisů, a zákon č. 586/1992 Sb., o daních z příjmů, ve znění pozdějších předpisů. 
Novela zákona zvyšuje koeficient určující maximální hranici příjmu rodiny, do kterého náleží 
nezaopatřenému dítěti přídavek na dítě, a to se násobením částky životního minima rodiny z 
2,70násobku na 3,4násobek. 
Zákon nabývá účinnosti dnem 28. 7. 2021. 
 
 
BOZP a vyhrazená technická zařízení 
V částce 106/2021 Sbírky zákonů vydané dne 30. 6. 2021 byl pod č. 250 publikován zákon o 
bezpečnosti práce v souvislosti s provozem vyhrazených technických zařízení a o změně 
souvisejících zákonů. 
Účelem zákona je zakotvení nové moderní úpravy problematiky bezpečnosti provozu 
vyhrazených technických zařízení v českém právním prostředí. Zákon vymezuje, která 
vyhrazená technická zařízení při provozu svým charakterem nebo akumulovanou energií 
(tzv. specifická rizika), při nesprávném použití, popř. výskytu provozních rizik, vyvolávají 
nebezpečné situace nebo při nevhodném provozování představují závažné nebo vysoké 
riziko ohrožení životů a zdraví osob, majetku nebo životního prostředí, a stanoví obecný 
rámec požadavků na bezpečnost jejich provozu po celou dobu používání. 
Zákon nabývá účinnosti dnem 1. 7. 2022. 
 
 
Cizinci 
V částce 120/2021 Sbírky zákonů vydané dne 23. 7. 2021 byl pod č. 274 publikován zákon, 
kterým se mění zákon č. 326/1999 Sb., o pobytu cizinců na území České republiky a o 
změně některých zákonů, ve znění pozdějších předpisů, a další související zákony. 
Cílem novely zákona je částečná adaptace nařízení Evropského parlamentu a Rady (EU) 
2019/1157 ze dne 20. 6. 2019 o posílení zabezpečení průkazů totožnosti občanů Unie a 
povolení k pobytu vydávaných občanům Unie a jejich rodinným příslušníkům, kteří 
vykonávají své právo volného pohybu, a adaptace části druhé Dohody o vystoupení 
Spojeného království Velké Británie a Severního Irska z Evropské unie a Evropského 
společenství pro atomovou energii. 
Zákon nabývá účinnosti dnem 2. 8. 2021 [část dnem zprovoznění Evropského systému pro 
cestovní informace a povolení (ETIAS) stanoveným Evropskou komisí podle čl. 88 nařízení 
Evropského parlamentu a Rady (EU) 2018/124]. 
 
 
COVID-19 a realitky 



V částce 106/2021 Sbírky zákonů vydané dne 30. 6. 2021 byl pod č. 249 publikován zákon o 
některých opatřeních ke zmírnění dopadu epidemie koronaviru označovaného jako SARS 
CoV-2 na oblast realitního zprostředkování a o změně zákona č. 39/2020 Sb., o realitním 
zprostředkování a o změně souvisejících zákonů (zákon o realitním zprostředkování), ve 
znění pozdějších předpisů. 
Novela zákona prodlužuje lhůtu ke splnění zákonné povinnosti ohlásit živnostenskému úřadu 
vázanou živnost „Realitní zprostředkování“ a doložit doklady prokazující splnění podmínky 
odborné způsobilosti pro provozování této vázané živnosti.  
Zákon nabývá účinnosti dnem 1. 7. 2021. 
 
 
Odpady 
V částce 119/2021 Sbírky zákonů vydané dne 23. 7. 2021 byla pod č. 273 publikována 
vyhláška o podrobnostech nakládání s odpady. 
Vyhláška nabývá účinnosti dnem 7. 8. 2021. 
 
 
MŠ a ZŠ 
V částce 118/2021 Sbírky zákonů vydané dne 19. 7. 2021 byla pod č. 271 publikována 
vyhláška, kterou se mění vyhláška č. 14/2005 Sb., o předškolním vzdělávání, ve znění 
pozdějších předpisů, a vyhláška č. 48/2005 Sb., o základním vzdělávání a některých 
náležitostech plnění povinné školní docházky, ve znění pozdějších předpisů. 
Vyhláška nabývá účinnosti dnem 1. 9. 2021. 
 
 
Jídelny 
V částce 118/2021 Sbírky zákonů vydané dne 19. 7. 2021 byla pod č. 272 publikována 
vyhláška, kterou se mění vyhláška č. 107/2005 Sb., o školním stravování, ve znění 
pozdějších předpisů. 
Vyhláška nabývá účinnosti dnem 1. 9. 2021. 
 
 
Eroze 
V částce 100/2021 Sbírky zákonů vydané dne 23. 6. 2021 byla pod č. 240 publikována 
vyhláška o ochraně zemědělské půdy před erozí. 
Vyhláška nabývá účinnosti dnem 1. 7. 2021. 
 
 
Vodovody a kanalizace 
V částce 104/2021 Sbírky zákonů vydané dne 30. 6. 2021 byla pod č. 244 publikována 
vyhláška, kterou se mění vyhláška č. 428/2001 Sb., kterou se provádí zákon č. 274/2001 
Sb., o vodovodech a kanalizacích pro veřejnou potřebu a o změně některých zákonů (zákon 
o vodovodech a kanalizacích), ve znění pozdějších předpisů. 
Vyhláška nabývá účinnosti dnem 1. 7. 2021 (část 1. 7. 2022, část 1. 7. 2023, část 1. 1. 2024, 
část 1. 1. 2026). 
 
 
Vodovody a kanalizace - ceny 
V částce 122/2021 Sbírky zákonů vydané dne 23. 7. 2021 bylo pod č. 278 publikováno 
sdělení Ministerstva financí o vydání výměru MF č. 01/VODA/2022 o regulaci cen v oboru 
vodovodů a kanalizací. 
Výměr byl publikován v Cenovém věstníku částka 11/2021 dne 12. července 2021 a nabývá 
účinnosti 1. ledna 2022. 
 
 



FKSP 
V částce 115/2021 Sbírky zákonů vydané dne 9. 7. 2021 byla pod č. 263 publikována 
vyhláška, kterou se mění vyhláška č. 114/2002 Sb., o fondu kulturních a sociálních potřeb, 
ve znění pozdějších předpisů. 
Vyhláška nabývá účinnosti dnem 10. 7. 2021. 
 
 
Exekuce 
V částce 115/2021 Sbírky zákonů vydané dne 9. 7. 2021 byla pod č. 264 publikována 
vyhláška, kterou se mění vyhláška Ministerstva spravedlnosti č. 418/2001 Sb., o postupech 
při výkonu exekuční a další činnosti, ve znění pozdějších předpisů. 
Vyhláška nabývá účinnosti dnem 9. 7. 2021. 
 
 
Centrální evidence exekucí 
V částce 115/2021 Sbírky zákonů vydané dne 9. 7. 2021 byla pod č. 265 publikována 
vyhláška, kterou se mění vyhláška č. 329/2008 Sb., o centrální evidenci exekucí, ve znění 
pozdějších předpisů. 
Vyhláška nabývá účinnosti dnem 1. 1. 2022. 
 
 
Technické požadavky na stavby 
V částce 116/2021 Sbírky zákonů vydané dne 14. 7. 2021 byla pod č. 266 publikována 
vyhláška, kterou se mění vyhláška č. 268/2009 Sb., o technických požadavcích na stavby, ve 
znění pozdějších předpisů. 
Vyhláška nabývá účinnosti dnem 12. 11. 2021 (část 1. 10. 2021). 
 
 
Stošestka 
V částce 120/2021 Sbírky zákonů vydané dne 23. 7. 2021 byla pod č. 275 publikována 
vyhláška, kterou se mění vyhláška č. 515/2020 Sb., o struktuře informací zveřejňovaných o 
povinném subjektu a o osnově popisu úkonů vykonávaných v rámci agendy. 
Vyhláška nabývá účinnosti dnem 1. 8. 2021. 
 
 
Ropa 
V částce 97/2021 Sbírky zákonů vydané dne 17. 6. 2021 byla pod č. 234 publikována 
vyhláška, kterou se mění vyhláška č. 165/2013 Sb., o druzích ropy a skladbě ropných 
produktů pro skladování v nouzových zásobách ropy, o výpočtu úrovně nouzových zásob 
ropy, o skladovacích zařízeních a o vykazování nouzových zásob ropy. 
Vyhláška nabývá účinnosti dnem 1. 7. 2021. 
 
 
Hygienik-epidemiolog bez dohledu 
V částce 99/2021 Sbírky zákonů vydané dne 23. 6. 2021 byla pod č. 236 publikována 
vyhláška o stanovení činností, které může vykonávat lékař bez odborného dohledu po 
získání certifikátu o absolvování základního kmene hygienicko-epidemiologického. 
Vyhláška nabývá účinnosti dnem 1. 7. 2021. 
 
 
Ukrajinci v lese 
V částce 105/2021 Sbírky zákonů vydané dne 30. 6. 2021 bylo pod č. 245 publikováno 
nařízení vlády, kterým se mění nařízení vlády č. 291/2019 Sb., o mimořádném pracovním 
vízu pro státní příslušníky Ukrajiny pracující v zemědělství, potravinářství nebo lesnictví. 



Nařízení vlády nabývá účinnosti dnem 1. 7. 2021, pozbývá platnosti uplynutím dne 31. 12. 
2022. 
 
 
Seznam zboží s regulovanými cenami 
V částce 116/2021 Sbírky zákonů vydané dne 14. 7. 2021 bylo pod č. 267 publikováno 
sdělení Ministerstva financí o vydání výměru MF č. 02/2021, kterým se mění seznam zboží s 
regulovanými cenami vydaný výměrem MF č. 01/2021. 
Výměr byl publikován v Cenovém věstníku částka 10/2021 dne 28. června 2021 a nabývá 
účinnosti 1. července 2021. 
 
 
Miroslav Magrot, oddělení právní a krajského živnostenského úřadu 
telefon: 564 602 185, e-mail: magrot.m@kr-vysocina.cz  

mailto:magrot.m@kr-vysocina.cz

